Qui per lapida vel aliam creaturam iurat falsum perius est. *xxi. q. vltima. ecce.*
Qan qti iurans super lapidem putans sup etan-
 gelia iurare obligatur. *xxii. q. v. bñanc. §. p̄rio.*
Qpiurii ē neq̄ter d̄cipere credēre. *xxii. q. ii. c. i.*
Qsophistice iurans perius est. *xxii. q. v. quacum-
 que: 2. duobus. c. sequentibus.*
Qdeus accipit iuramentum sicut ille cui iuratur in-
 telligit. *xxij. q. v. quacumq̄.*
Qui paratus est ad peierandum antequam iu-
 rer perius est. *xxij. q. v. qui per iurare.*
Qq̄ dicit iurādo pluit piurus ē. *xxij. q. ij. dominica.*
QSaul quia de morte Jonate quas iurauerat se-
 tentiam tulit quia eam propter populum crequi
 non potuit perius non fuit. *xxij. q. ij. c. vltimo*
§. item opponitur. ante finem.
Qnon peierat qui compulsus iura mente non im-
 pleuit. *xxij. q. iij. antecessor.*
Qqui alium cogit peierare. etiam si dominus iu-
 rantis sit reus est perius. *xxij. q. iij. inter cete-
 ra. q. v. qui compulsus. 2. c. si quis coactis: 2. qua-
 tuor. c. sequentibus.*
Qillud est de sciendum qd̄ quis commisit illicite p̄
 iuramentum coactū. *xxij. q. iij. inter cetera.*
Qille qui alium cogit scienter ad perurium vin-
 cit homicidam. s. quantum ad damnum: quia il-
 le dannificat animam iste corpus. *xxij. q. v. ille.*
Qillicitū iuramētū magis peccatū ē adimplere: q̄ p̄
 iurium icurrere. *xxij. q. iij. vnusquisq̄.*
Qiuramentum factum contra preceptus domini
 culpatur: 2. non tenet. *xxij. q. iij. inter cetera.*
Qomne iuramentū est seruandū: nisi in peiozem
 vergat exitum: 2. salutis detrimentum. *xxij. q. iij.*
qd̄ dauid. 2. fere vsq̄ ad finem questionis.
Qnemo ate etate legitimā. i. ante nos. *xxij. q. iij.*
cogetur est iurare. xxij. q. v. pauli. 2. ii. c. se.
Qdieb' dñicis: 2. a septuagesima vsq̄ ad octauā
 pasce: 2. ab aduētū vsq̄ ad octauā epiphanie 2. in
 quatuor: tēporib' 2. i. letania maior: 2. dieb' ro-
 gationū pro concordia 2. pace nullus solemniter
 iurare presumat. *xxij. q. v. decreuit.*
Qdecens est vt iuramentum a ieiunio prestetur.
xxij. q. v. 2. honestum.
Qforma iuramenti inuenitur secundum diuersos
 status temporum hominum.
Qin rēpore veteris legis iurabāt viuūt dñs: 2. vi-
 uūt anima mea. *xxij. q. i. 2. iurabunt.*
Qi p̄mitiua ecclia iurabāt testis ē mibi deus. 2. te-
 stis ē mibi cōscia mea. *xxij. q. i. si peccatū.*
Qmodernorū ē iuramētū. sic me vel te deus adiu-
 uet. 2. iste reliquit sanctorū vel cōsimile. *xxv. q. vj.*
de parent. la: 2. iij. c. se. i. q. vij. quotiens. xxij.
q. i. habemus.
Qforma iuramenti ab heresi vel a scismate redeū-
 rium est specialis. i. q. vij. quotiens: 2. de conse.
di. ii. ego berengarius.
Qin forma iuramenti fidelitatis ser requiruntur
 de hoc habes vbi agitur de infidelitate.

Qepiscopo vel p̄bytero nō exigit cōmunis forma
 iuramenti: sed p̄ sanctam cōsecrationē tantum i
 terrogari debent. *ii. q. v. si q̄ p̄el byter.*
Qinfideles 2. ydolatre iurant per creaturas. *xxii.*
q. i. 2. iurabunt.
Qideo xps nō p̄buit iurare p̄ deū: sed p̄ creatu-
 ras: ne videlicet p̄ contēptū creatura deieretur
 vel aliquod numē deitatis i creaturis crederetur
xxii. q. i. mouet. §. item christus.
Qillicitum iuramentum non est complendū. *xxiii.*
dis. duo. 2. c. se.
Qplurib' modis iuramētū dicitur illicitū: videlicet
 ex p̄sona iurantis vt sunt ipuberes q̄z iuramētus
 non tenet. *xxii. q. 2. paruuli: 2. c. se.*
QItē ē illicitū ex p̄sona cui iuratur vt cū clericus laico iu-
 rat quod nō licet. *xxii. q. v. c. nullus.*
QItē ex re est illicitū iuramētū vt sit ea per quam iu-
 ratur non est sacra. *xxii. q. i. clericum.*
QItem ex fine est illicitum vt si iuratur propter electio-
 nem 2. ante electionem. *viii. q. iij. artaldus.*
QItē ex cā. s. obligatoria ad hoc spellēre. *Exēplū de*
Herode 2. Salatrice. xxii. q. iij. vnusquisq̄.
QItē ex modo ē illicitū vt si temere vel si discrete vel si
 ne necessitate. *Exēplū de Zepte q̄ idiscrete iurauit*
xxii. q. iij. vnusquisq̄. 2. q. i. ira ergo.
QItem ex tempore est illicitum vt si dominicis dieb'
 vel aliis prohibitis iuratur. *xxii. q. v. decreuit.*
unde versus de omnibus supradictis.
Qquis qd̄. cui p̄ qd̄. ad qd̄. cui quomō quando.
Qlicitum iuramentum fit i ser casibus v3 pro pace
 vel amoris coniunctione. *xxii. q. i. c. i.*
QItem pro infamie expurgatione. *ii. q. iij. p̄el byter*
2. iij. c. sequentibus.
QItem pro fide 2. fidelitate de conse. *di. ii. ego Berē*
garius. xv. q. vi. alius.
QItē p̄ obedientia siue reuerētia. *xxiii. di. q̄p̄.*
QItem pro veritate inquirenda siue in rebus siue
 siue in aliis. *xxiii. q. ii. q̄p̄. xxii. q. i. omne.*
QItem pro damno dato vel dando. *ii. q. i. in primis.*
circa me. Unde versus.
 Pax hac fama fides reuerentia cautio damni.
 Defectus verbi sibi poscunt sacra tueri.
Qab hīs iuramenta irritari possunt videlicet a
 papa. *xv. q. v. auctoritatem.*
QItē seruoꝝ a dño suo. *liiii. dis. si seruus scientie.*
QItē vxoris a marito suo. *xxiii. q. v. manifestum.*
QItem monachi iuramentum a suo abbate. *xx. q.*
iiii. monachum.
Qsolus papa a iuramēto licito soluit. *xv. q. vi. ali.*
Qabsoluit subditos excommunicatoꝝ ex cōmuni-
 cationem contemnentium a iuramento fidelita-
 tis. *xv. q. vi. nos.*
Qanteq̄ ince n diarii absoluantur cautio iurato-
 ria requiratur. *xxiii. q. vlt. pessimam.*
Qgravior infligitur pena peieranti q̄ consentiē-
 ti. *xxii. q. v. si quis coniunctus.*
Qeadem pena est pro periurio 2. homicidio. *xxii.*
q. i. predicandum.

De hac materia require ubi agitur de mendacio.
Jurisdictione Jurisdictione clericorum
et episcoporum que est circa
curam animarum ab abbatibus non est usurpanda
xvi. q. i. in eradicamus.

Q nec metropolitani vel episcopi intrinsece
se debent de iurisdictione alterius episcopi sine sci
re episcopus. ix. q. ii. nullus primas.

Q primas vel patriarcha non habet iurisdictionem
in episcopos sed tantum in archiepiscopos. ix.
q. iii. conquestus.

Q extra propriam iurisdictionem nullus debet in
dicari. iii. q. vi. peregrina; et. iii. c. sequentibus.

Q crimen commissum inducit iurisdictionem in
extraneum. iii. q. vi. ubi enim semper. et. c. ultimo
vi. q. iii. placuit. et. c. sequenti.

Q qui canonicam habet ad prelaturam electionem
habet et iurisdictionem. xi. q. v. experientie tue.

Q laici habuerunt quandoque; et habent intra ec
clesiam; de ecclesiasticis iurisdictionem habue
runt enim electionem summorum pontificum et
investituras episcoporum. lxii. dist. adrianus; et.
§. principibus et. c. in synodo.

Q possunt in concilio interesse precipue: ubi agit de fi
de. xcvj. dist. nos ad fidem et. c. satis.

Item datur eis iurisdictione personas incorrigibiles
corrigendi. xxxij. dist. eos qui.

Item datur eis iurisdictione in fidei vel episcoporum contempro
res morte affligendi. xxxij. q. v. principes. xvij. dist.
nec licuit. xi. q. i. si quis sacerdotum.

Item in eos qui scisma faciunt vel excommunicationes
contemnunt. xxxij. q. v. de liguribus.

Item datur eis iurisdictione ubique ecclesiastica po
testas non valet exercere disciplinam. xxxij. q. v. pri
ceps.

Ius Ius generale nomen est: quod iustum requirit
et inde ius dicitur. i. dist. ius generale.

Ius in duo; scilicet ius naturale et ius positum
diversificatur. i. dist. humanum genus.

Q naturale innuitur in evangelio ubi dicitur quecumque
vultis ut vobis faciant homines; et vos facite il
lis et converto ibidem.

Q ius naturale iuri positivo antefertur. vi. elicit
quia prius et dignius. v. dist. §. i. viij. dist. quo iure.
§. dignitate vero.

Item quia cecidit omnis consuetudo vel constitu
tio. ix. dist. per totum.

Item quia contra ius naturale non admittitur dispo
satio: nisi ad maius malum vitandum. xij. dist.
§. i. et. vi. non est peccatum. §. bis itaque.

Item quia ius naturale vult omnia communia esse
positum vero restringit ad meum et tuum. viij. dist.
§. i. et. c. sequenti.

Q ius positivum siue humanum; diversas habet
species. quia aut est ius civile aut gentium. aut mi
litare aut publicum aut quiritium. i. romanorum
de quibus. i. dist. per totum.

Q iure divino et humano res possidentur. sed dif

reter. xxxij. q. vii. c. i.
Q iure poli reguntur matrimonia. non iure fori
id est civili.

Q mulierem reddi infamem si mortuo viro infra
tempus determinatum ducat alium. ij. q. ij. cu
phemium. §. sequenti.

Q in interpretandi canones habet qui potestate ha
bet concedi. xi. q. ij. sicut enim. §. et. bis oibus.

Q iudex dicitur est ex eo quod ius dicat populo; siue de
iure disceptet. xxxij. q. ij. c. i.

Q qui ecclesie suum detrahit in iustitiam con
mittit. xxxij. dist. omnes.

Iustitia Iustitia est summum bonum co
lere ac unicuique iura sua servare.
xij. q. ij. cum devotissimam post me.

Q iustitia est equitas tollerandi inopiam et tempera
tiam habere in abundantia. xlij. dist. quod dicit.

Q iustitia est patriam et socios defendere. xxxij. q.
ij. fortitudo.

Q ubi fides et charitas deest iustitia esse non po
test. xxxij. q. i. vbi.

Q iustus misericors comparitur. xlv. dist. vera iustitia.
Item non odio sed bono zelo est exercenda. xxxij. q.
ij. ser.

Q semper est misericordia temperanda. xlv. dist. di
sciplina. c. omnis et. c. vera et. c. se.

Q iustitiam aurum et munus violant. xi. q. iij. pau
per qui recte. i. q. iij. vendentes.

Q cultum suum iustitia sperdit qui silentia iudicij;
obstreperant turbam confudit. v. q. iij. in loco.

Q iustus quotiens cadit totiens resurgit. de peni.
di. ij. septies.

Calende Calende Januarij
iuxta ritum gentium p
hibentur christianis observari. xvi. q. vlt.
non licet. et. c. non observetis; et. c. si
quis calendas Januarij.

Q psbyteri cum calendas conveniunt quasi semipleni ve
tre habeant et lucris honestioribus intendant. xliij.
dist. qui psbyteri et. c. nullus psbyterorum.

De hac materia habes ubi ponitur. c.

Abia Abia sacerdotis debent
scientiam custodire. xi. q. i.
sacerdotibus. xliij. dist. sit rector ante medium.

Labo Labor bonus est in virtutibus;
et spiritualibus exercitijs. xxxij. q.
iij. quis nos potest.

Q labor malus est in mundi delectabilibus et pec
catis. xxxij. q. vij. quemadmodum.

Q labor indifferens est in necessitatibus corpo
ris de conse. dist. v. nunquam.

Q merces felicitatis non acquiritur nisi per labo
rem virtutis de conse. dist. v. ieiunium.

Q seculi dilectores fortes sunt in labore malo; de
biles in labore bono. dist. xlvij. omnes.

Q apostolus ne quandoquam gravaret proprijs ma
nibus laborabat. i. q. ii. sacerdos.

Q boni laboris sui non in presenti sed in futuro.

querant fructum recipere. i. q. ii. sacerdos.
 Q. cum prelati vel predicator in aliquibus sine fructu laborat ad alios vt proficiat se transferat. vii. q. i. c. vltimo. viii. q. i. olim.
 Q. iustum est vt illi consequantur stipendium qui laboris impenderunt obsequium. i. q. ii. sacerdos in fine. xii. q. ii. charitatem.
 Q. laborantes pro ecclesia stipendia debent accipere ab ecclesia. xii. q. ii. ecclesiasticis.

Lac. Q. lac abraa in vna angelis hospicio receptis ppiauit. xxxv. di. sexto die i fine.
 Q. sicut incongruum est non pascentem gregem lac gregis usurpare sic est militantiu stipendia non militando subripere. xiii. q. i. c. i. ante finem.

Lacrime. Q. lacrima amarissima peccati peccatum deleuit negationis. l. dis. ponderet.

Q. in peccato negationis Petri lacrima et non alia satisfactio legit de pe. di. i. Petrus doluit.

Q. lacrimae lauant delictum qd pudor est confiteri qd non est intellegendum sine confessione sed peccatum si a deo graue est vt cum pudore confiteatur non ideo est desperandum quia lacrimae lauant. de pe. di. i. enensuram. §. proximo.

Q. non est mundus q post lacrimas repetit ea q dixerit. de pe. di. iii. irriso: est. x. c. sequentibus.

Q. non excusatur qui lacrimas habuit pro temporali dano et non potest habere pro peccato defensionem. de pe. di. iii. §. item opponitur in fine.

Q. lacrimas multi indolenter fundunt et in peccato non desinunt. de pe. di. iii. irriso: ante finem.

Q. lacrimae debent esse arma clericorum. xxxii. q. vii. conuenio.

De hac materia habes vbi agitur de fletu.

Laicus. Q. laicus de rebus ecclesie non debet se intrinuerere; nec sibi sit committende. lxxix. di. iudicatum.

Q. episcopus qui decimas et alias res ecclesie consanguineis vel alijs laicis distribuit tanq sumoniacus et inter precipuos hereticos. vt antixps habebatur. i. q. ii. peruenit.

De hac materia habes vbi agitur de electione: et vbi agitur de imperatoribus et vbi agitur de iurisdictione: et vbi agitur de iudicio.

Lapsus. Q. lapsus duplex inuenitur. videlicet a fide qui fit per heresim et a moribus qui fit per mortale peccatum. i. q. vii. si quis omnem.

Q. An eps vel clericus per heresim lapsus post reuersionem possit restitui et qd aliter. i. q. vii. fere per totum.

Q. Utrum episcopus vel clericus post peccati lapsum per dignam penitentiam reparari possit: et qualiter. l. dis. per totum vsque ad. §. q. vero.

Q. cum magna discretionem et consilio lapsi sunt restituenti. l. dis. de eo tamen.

Larua. Q. laruis demonum ante se fieri preibiteri non consentit. xliii. di. nullus presbyterorum. de conse. di. v. nullus.

Latro. Q. latro vnus momenti pnia meruit esse paradiso. xxvi. q. vi. si presbyter Item idem latro in cruce pendens premium eternum amisit: si ipsum vnus hore penitentia non iuuasset. xxvi. q. vi. cognouimus.

Q. latro non est pro nomine christi: sed pro suis facinoribus crucifixus: h dum patitur credit. de conse. di. xlii. baptismi.

Q. latronis penitentia q fera fuit: innuit q vera conuersio in vltimis positum mente potius extimanda est q tempore. xxvi. q. vi. cognouimus.

Q. sicut in latrone defectu baptismi dignitas christi suppleuit ira supplet fidem in pueris tempore baptismi q proferri non possunt. de conse. di. iiii. baptismi per totum c.

Q. eps rerum ecclesiasticarum dilapidator tanq fur et latro degradatur. x. q. ii. vltimo.

Q. licet latro suspendendus crudeliter iudicem pariter non propter hoc est crudelis quia crudeliter iugular. xliii. q. v. non est crudelis.

Q. qui latronem in membris debilitat pdest latroni quia ipsius maliciam pro tanto compescit. xxxii. q. ii. si quis fortitudinem.

Q. latroni ad latrocinia aspiranti parcere non est misericordia sed iniusticia. xx. q. iiii. e iniusta.

Lauacrum. Q. lauacrum omne christianum et precipue clericum non conuenit habere cum mulieribus. lxxxi. dis. na oportet.

Q. sicut luxurium per cinerem fluens lauat et non lauat sic doctrina per doctorum animas credentium lauat a sordibus peccatorum. lxxxi. dis. nihil illo pacto. §. quant.

Q. exemplo Joannis euangeliste possumus vti lauacro corporali. xxxii. q. i. omnis.

Q. corporalia et palea diaconis et ministris debent lauari. de conse. di. i. nemo per ignorantiam.

Laus. Q. laus deo pro suis beneficijs a nobis est rependenda. xvi. q. i. reuertimini circa si.

Q. non bene conuenit i vno ore laus christi et laudes Iouis. lxxvi. di. cum multa.

Q. de verbis laudarium nos non multum debemus curare. xi. q. ii. inter verba.

Q. velle laudari et dare histriombus vt laudentur virtutum est. lxxvi. di. donare.

Q. sunt aliqui qui non nisi pro humana laude largiuntur et solummodo de hoc retributionem querunt. i. q. i. sunt nonnulli: et. q. iiii. non solum.

Q. nihil illo pastore miserabilius qui lapsum gloriarum laudibus. lxxii. dis. nihil.

Q. periculum est in digne laudare quis dum male facta laudibus esceruntur augmentantur. xli. dis. sunt nonnulli.

Q. qui sceleret indignum laudat qd cuius membra sum violat. xi. q. iiii. si quis hominem. et. c. se.

Q. deus bonos vltra merito laudatos ab alijs permitit in accusatione venire vt culpa ex laude contrahat suffocatur. vi. q. i. sunt plurimi.

Lectio. Lectio diuinarum scripturarum non fabule debent inferi in mensis clericorum. xliij. di. pro reuerentia. 7. c. c. onuidia. Clerici 7 prelati debent insistere lectioni. xxxvi. dist. qui ecclesiasticis. §. ecce.

Episcopus debet attendere lectioni 7 orationi 7 doctrine: quia sibi non sufficit sanctitas vite: nisi affit 7 scientia doctrine. xxxvi. dist. qui ecclesiasticis. §. ecce. 7. lxxxvii. di. c. i.

Sicut stellam non obscurat nox sic inherentes firmamento sacre scripture non obscurat mundana iniquitas. xxxvi. di. sicut.

Qui amat scientiam sanctarum scripturarum carnis vitia non amabit. de conse. di. vlti. nunq̄.

Qui libri sunt in quibus epus precipue 7 sacerdotis legere debent: habes. xxxvii. di. nulli. 7. iij. c. seq. de conse. di. vlti. nunq̄.

Qui libri 7 que lectiones 7 que omelie in ecclesia legi debent: habes. xv. di. sacro sancta. 7. §. seq.

Clerici 7 precipue episcopi in gentiliis libris 7 maxime qui ad luxuriam 7 vanitatem pronocant non debent legere. xxxvii. di. per totum. 7. lxxxvi. dist. cum multa.

Dum beatus hieronymus libros gentiliis legeret ab angelo est durissime correptus. xxxvii. di. legimas.

Lector. Lectores dicti sunt a legendo. xxi. di. clericos.

Lectorum officium est lectiones pronunciar. xxxvii. di. perfectis.

Legatus. Legatus honoratus est locum illius cuius legatione fungitur. xciiij. di. c. vltimo.

Legatus siue sedis apostolice siue cuiuscumq̄ litere ras debet secum portare legationis siue. xcviij. di. nobilissimos.

Legatus non debet querere profectum suum. sed ecclesie. xciiij. di. si quis.

Legatus pape iurisdictionem episcopi non debet encruare. xi. q. i. peruenit.

Legatus a latere pape missus inter terminos legationis sue post causas ad se per appellationem deuolutas audire 7 terminare. ij. q. v. decreto.

An legatus pape potest generale concilium celebrare. xvij. di. synodum.

Plura concilia generalia per legatos pape mandante papa sunt celebrata. lxxij. di. adrianus. 7. i. q. v. conuenientibus.

Subdiaconi possunt esse legati dñi pape a latere missi ad oia negocia perpetranda. x. q. iij. relatu.

Oes epi 7 sacerdotes sunt honorandi: q̄ legatio ne xpi fungantur. vij. q. i. ois.

Legatus fm locorum legationis sue expensam debet in expensis esse contentus. x. q. iij. relatu.

Lepza. Lepza totis: lepza vestis: lepza domus inuentur sacerdotibus ostē di: q̄ peccata debent sacerdotibus reuelari. §. pe. di. i. §. moysi.

Leprosus qui descendit de monte xpus sanatur: prius sanaretur clamauit: significatur q̄ in sanatione sp̄ali confessio non debet contēni. §. pe. di. i. §. xpus quoq̄.

In hoc q̄ xpus leproso mandatos ad sacerdotem misit: legalia approbanit. i. q. i. nenne.

In hoc q̄ leprosi anteq̄ ad sacerdotes peruenirent mundati sunt. inuitur q̄ peccato: in sola contritione mundatur vbi confessionem necessitatis articulus excludit. de pe. di. i. §. hoc idem.

Confesso: debet habere scientiam discernēdi iter lepam 7 lepam. xx. di. §. i.

In hoc q̄ maria soror Aaron pro peccato lepza percussit 7 post per penitentiam restituitur: fiducia velle penitētibz dat. l. di. si post. §. econtra.